2

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Порядок назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и (или) должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Нефтеюганска
Принято Думой города

16 июля 2024 года
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ                  «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, Дума города Нефтеюганска решила:

1.Внести в Порядок назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и (или) должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Нефтеюганска, утвержденный решением Думы города Нефтеюганска от 30.06.2017 №193-VI (с изменениями на 29.05.2024 № 575-VII), следующие изменения:
1) пункт 1.4 раздела 1 после слов «Федеральным законом от 28.12.2013     № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»» дополнить словами «(далее-Федеральный закон «О страховых пенсиях»)»;
2) в разделе 12:

а) в абзаце третьем пункта 12.1 слова «Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее-Федеральный закон «О страховых пенсиях»)» заменить словами «Федерального закона «О страховых пенсиях»»;

б) дополнить пунктами 12.6-12.11 следующего содержания:

«12.6.Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, назначается муниципальная пенсия при наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения муниципальной пенсии в соответствующем году определяется согласно приложению 2 к Федеральному закону  от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», в размере 45 процентов среднемесячного заработка данного лица за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».
За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа муниципальная пенсия увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма муниципальной и страховой пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка лица, замещавшего должность муниципальной службы.
12.7.При определении размера муниципальной пенсии в порядке, установленном пунктом 12.6 настоящей Порядка, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.
12.8.Размер муниципальной пенсии исчисляется по выбору лица, обратившегося за ее назначением, исходя из среднемесячной заработной платы лица, замещавшего должности муниципальной службы на день увольнения в соответствии с пунктом 12.1 настоящего Порядка, либо на день возникновения основания, дающего право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».
12.9.Размер муниципальной пенсии лица, замещавшего должность муниципальной службы, исчисляется из его среднемесячного заработка по указанной должности за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения им возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).
12.10.Размер среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется муниципальная пенсия, не может превышать 0,8 месячного денежного содержания по замещаемой должности.
12.11.В случае, если размер муниципальной пенсии превысит максимальный размер государственной пенсии государственного гражданского служащего Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по соответствующей должности государственной гражданской службы, муниципальная пенсия назначается по максимальному размеру государственной пенсии по соответствующей группе должностей в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 20.07.2007 № N 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».;

3) в разделе 2:

а) абзац первый пункта 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11.Минимальный размер муниципальной пенсии устанавливается в размере 10 000 рублей.»;
б) пункт 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12.Размер муниципальной пенсии для лиц, замещавших муниципальные должности, определяется и исчисляется в соответствии с разделом 11 настоящего Порядка, для лиц, замещавших должности муниципальной службы, в соответствии с разделом 12 настоящего Порядка.».;
4) в разделе 3:

а) в пункте 3.1:

абзац первый после слов «замещаемой на постоянной основе» дополнить словами «, а также в период иных трудовых отношений»;
абзац второй после слов «вышеперечисленных должностей,» дополнить словами «либо состоящий в иных трудовых отношениях,»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«С целью своевременной выплаты (приостановки выплаты) муниципальной пенсии Уполномоченный орган до 10-го числа каждого месяца запрашивает в системе межведомственного взаимодействия сведения о трудовой деятельности лиц, указанных в настоящем пункте, от Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.»;
б) пункт 3.2 после слов «в пункте 3.1 настоящего Порядка,» дополнить словами «либо нахождения в иных трудовых отношениях»;
5) Приложение 1 к Порядку после слов «на постоянной основе, или» дополнить словами «при условии нахождения в иных трудовых отношениях,»

2.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.

3.Настоящее решение вступает в силу с 01.08.2024 года.

Действие подпункта «б» пункта 2 и подпункта «б» пункта 3 части 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Временно исполняющий полномочия        Председатель Думы

главы города Нефтеюганска                        города Нефтеюганска

______________  Н.С.Халезова
            _______________ М.М.Миннигулов
16 июля 2024 года
№ 608-VII